
GEMEENSCHAPS- EN GEWESTREGERINGEN
GOUVERNEMENTS DE COMMUNAUTE ET DE REGION

GEMEINSCHAFTS- UND REGIONALREGIERUNGEN

DEUTSCHSPRACHIGE GEMEINSCHAFT
COMMUNAUTE GERMANOPHONE — DUITSTALIGE GEMEENSCHAP

MINISTERIUM DER DEUTSCHSPRACHIGEN GEMEINSCHAFT

[2020/203170]
26. JUNI 2020 — Ministerieller Erlass zur Festlegung der Liste der Berufe, für die ein Fachkräftemangel besteht

DIE MINISTERIN FÜR KULTUR UND SPORT, BESCHÄFTIGUNG UND MEDIEN

Aufgrund des Gesetzes vom 30. April 1999 über die Beschäftigung ausländischer Arbeitnehmer, Artikel 8 § 1;
Aufgrund des Dekrets vom 17. Januar 2000 zur Schaffung eines Arbeitsamtes in der Deutschsprachigen

Gemeinschaft, Artikel 2 § 1 Nummer 6, abgeändert durch das Dekret vom 25. April 2016;
Aufgrund des Königlichen Erlasses vom 9. Juni 1999 zur Ausführung des Gesetzes vom 30. April 1999 über die

Beschäftigung ausländischer Arbeitnehmer, Artikel 9 Nummer 20;
Aufgrund des Erlasses der Regierung vom 13. Dezember 2018 über Berufsausbildungen für Arbeitsuchende,

Artikel 28 Absatz 5;
Aufgrund des Ministeriellen Erlasses vom 17. Mai 2019 zur Festlegung der Liste der Berufe, für die ein

Fachkräftemangel besteht;
Aufgrund des Erlasses der Regierung vom 20. Juni 2019 zur Verteilung der Zuständigkeiten unter die Minister;
Aufgrund des Erlasses der Regierung vom 20. Juni 2019 zur Übertragung von Entscheidungsbefugnissen an die

Minister;
Aufgrund des Vorschlags des Verwaltungsrates des Arbeitsamtes der Deutschsprachigen Gemeinschaft vom

19. Mai 2020;

Beschließt:

Artikel 1 - Die in Artikel 9 Absatz 1 Nummer 20 des Königlichen Erlasses vom 9. Juni 1999 zur Ausführung des
Gesetzes vom 30. April 1999 über die Beschäftigung ausländischer Arbeitnehmer und die in Artikel 28 Absatz 3
Nummer 5 Buchstaben a) und c) des Erlasses der Regierung vom 13. Dezember 2018 über Berufsausbildungen für
Arbeitsuchende erwähnten Berufe, für die ein Fachkräftemangel besteht, sind:

1. Ingenieure;

2. Krankenpfleger;

3. Pflegehelfer;

4. Lehrer für die Oberstufe des Sekundarunterrichts;

5. Lehrer für die Unterstufe des Sekundarunterrichts;

6. Primarschullehrer;

7. Kindergärtner;

8. Technische Zeichner;

9. Techniker: Bautechniker, Metalltechniker;

10. Buchhalter;

11. Sozialassistenten;

12. Erzieher, Kinderbetreuer, Tagesmütter;

13. Informatiker;

14. Leitende Verwaltungsangestellte;

15. Leitende Funktionen in Produktion, Entwicklung und Wartung;

16. Buchhaltungsangestellte;

17. Sekretäre;

18. polyvalente Büroangestellte;

19. Fachkräfte im Speditionsbereich;

20. Angestellte im Bereich Lagerhaltung;

21. Gärtner;

22. LKW-Fahrer;

23. Werkzeugmaschinenführer, Dreher;

24. Gerätejustierer, Betriebsschlosser;

25. Reparaturschlosser, Mechaniker, Metallbauer, Monteure;

26. Sanitär- und Heizungsinstallateure;

27. Schweißer;

57927BELGISCH STAATSBLAD — 06.08.2020 — MONITEUR BELGE



28. Elektriker und Elektroreparateure;

29. Elektromechaniker;

30. Bauschreiner;

31. Möbelschreiner;

32. Säger und Holzbearbeitungsmaschinenführer;

33. Maurer und Fliesenleger;

34. Dachdecker;

35. Bäcker;

36. Metzger;

37. Baumaschinenführer;

38. Köche und Küchenpersonal;

39. Restaurantpersonal.

Art. 2 - Der Ministerielle Erlass vom 17. Mai 2019 zur Festlegung der Liste der Berufe, für die ein
Fachkräftemangel besteht wird aufgehoben.

Art. 3 - Vorliegender Erlass tritt am Tag seiner Verabschiedung in Kraft.

Eupen, den 26. Juni 2020

Die Ministerin für Kultur und Sport, Beschäftigung und Medien
I. WEYKMANS

MINISTERE DE LA COMMUNAUTE GERMANOPHONE

[2020/203170]

26 JUIN 2020. — Arrêté ministériel fixant la liste des métiers en pénurie de main-d’œuvre qualifiée

LA MINISTRE DE LA CULTURE ET DES SPORTS, DE L’EMPLOI ET DES MÉDIAS,

Vu la loi du 30 avril 1999 relative à l’occupation des travailleurs étrangers, l’article 8, § 1er;

Vu le décret du 17 janvier 2000 portant création d’un Office de l’Emploi en Communauté germanophone, l’article 2,
§ 1er, 6o, modifié en dernier lieu par le décret du 25 avril 2016;

Vu l’arrêté royal du 9 juin 1999 portant exécution de la loi du 30 avril 1999 relative à l’occupation des travailleurs
étrangers, l’article 9, 20o;

Vu l’arrêté du Gouvernement du 13 décembre 2018 relatif aux formations professionnelles destinées aux
demandeurs d’emploi, l’article 28, alinéa 5;

Vu l’arrêté ministériel du 17 mai 2019 fixant la liste des métiers en pénurie de main d’œuvre qualifiée;

Vu l’arrêté du Gouvernement du 20 juin 2019 fixant la répartition des compétences entre les ministres;

Vu l’arrêté du Gouvernement du 20 juin 2019 relatif au transfert de pouvoirs de décision aux Ministres;

Vu la proposition introduite le 19 mai 2020 par le Conseil d’administration de l’Office de l’emploi de la
Communauté germanophone,

Arrête :

Article 1er. Les métiers en pénurie de main d’œuvre qualifiée, mentionnés à l’article 9, alinéa 1er, 20o, de l’arrêté
royal du 9 juin 1999 portant exécution de la loi du 30 avril 1999 relative à l’occupation des travailleurs étrangers et à
l’article 28, alinéa 3, 5o, a) et c), de l’arrêté du Gouvernement du 13 décembre 2018 relatif aux formations
professionnelles destinées aux demandeurs d’emploi, sont les suivants :

1o ingénieurs;

2o infirmiers;

3o aides-soignants;

4o enseignants de l’enseignement secondaire supérieur;

5o enseignants de l’enseignement secondaire inférieur;

6o instituteurs primaires;

7o instituteurs maternels;

8o dessinateurs industriels;

9o techniciens : techniciens de la construction et techniciens en métallurgie;

10o comptables;

11o assistants sociaux;

12o éducateurs, gardes d’enfants, accueillants d’enfants;

13o informaticiens;

14o cadres administratifs;

15o cadres dans la production, le développement et la maintenance;

57928 BELGISCH STAATSBLAD — 06.08.2020 — MONITEUR BELGE



16o employés comptables;

17o secrétaires;

18o employés de bureau polyvalents;

19o logisticiens;

20o magasiniers;

21o jardiniers;

22o chauffeurs poids-lourds;

23o conducteurs de machines-outils, tourneurs;

24o ajusteurs, ajusteurs-mécaniciens;

25o mécaniciens de maintenance, mécaniciens, ferronniers, assembleurs de pièces métalliques;

26o installateurs sanitaire et en chauffage central;

27o soudeurs;

28o électriciens et électriciens de maintenance;

29o électromécaniciens;

30o menuisiers-charpentiers;

31o menuisiers-ébénistes;

32o scieurs et conducteurs de machines à bois;

33o maçons et carreleurs;

34o couvreurs;

35o boulangers;

36o bouchers;

37o conducteurs d’engins de chantier;

38o cuisiniers et personnel de cuisine;

39o personnel de restaurant.

Art. 2. L’arrêté ministériel du 17 mai 2019 fixant la liste des métiers en pénurie de main d’œuvre qualifiée est
abrogé.

Art. 3. Le présent arrêté entre en vigueur le jour de son adoption.

Eupen, le 26 juin 2020.

La Ministre de la Culture et des Sports, de l’Emploi et des Médias,
I. WEYKMANS

MINISTERIE VAN DE DUITSTALIGE GEMEENSCHAP

[2020/203170]
26 JUNI 2020. — Ministerieel besluit tot vastlegging van de lijst van de knelpuntberoepen

DE MINISTER VAN CULTUUR EN SPORT, WERKGELEGENHEID EN MEDIA,

Gelet op de wet van 30 april 1999 betreffende de tewerkstelling van buitenlandse werknemers, artikel 8, § 1;
Gelet op het decreet van 17 januari 2000 tot oprichting van een dienst voor arbeidsbemiddeling in de Duitstalige

Gemeenschap, artikel 2, § 1, 6o, gewijzigd bij het decreet van 25 april 2016;
Gelet op het koninklijk besluit van 9 juni 1999 houdende de uitvoering van de wet van 30 april 1999 betreffende

de tewerkstelling van buitenlandse werknemers, artikel 9, 20o;
Gelet op het besluit van de Regering van 13 december 2018 betreffende beroepsopleidingen voor werkzoekenden,

artikel 28, vijfde lid;
Gelet op het ministerieel besluit van 17 mei 2019 tot vastlegging van de lijst van de knelpuntberoepen;
Gelet op het besluit van de Regering van 20 juni 2019 houdende verdeling van de bevoegdheden onder de

ministers;
Gelet op het besluit van de Regering van 20 juni 2019 houdende overdracht van beslissingsbevoegdheden aan de

ministers;
Gelet op de voordracht van het beheerscomité van de Dienst voor arbeidsbemiddeling van de Duitstalige

Gemeenschap, gedaan op 19 mei 2020;

Besluit :

Artikel 1. Dit zijn de knelpuntberoepen bedoeld in artikel 9, eerste lid, 20o, van het koninklijk besluit van
9 juni 1999 houdende de uitvoering van de wet van 30 april 1999 betreffende de tewerkstelling van buitenlandse
werknemers en in artikel 28, derde lid, 5o, a) en c), van het besluit van de Regering van 13 december 2018 betreffende
beroepsopleidingen voor werkzoekenden:

1o ingenieurs;

2o verpleegkundigen;

3o zorgkundigen;

4o leerkrachten voor het hoger secundair onderwijs;

5o leerkrachten voor het lager secundair onderwijs;

6o leerkrachten voor het lager onderwijs;

57929BELGISCH STAATSBLAD — 06.08.2020 — MONITEUR BELGE



7o kleuteronderwijzers;

8o technisch tekenaars;

9o technici; bouwtechnici, metaaltechnici;

10o boekhouders;

11o maatschappelijk assistenten;

12o opvoeders, kinderbegeleiders, onthaalouders;

13o informatici;

14o leidinggevende administratief bedienden;

15o leidende functies in productie, ontwikkeling en onderhoud;

16o boekhoudkundig bedienden;

17o secretariaatsmedewerkers;

18o polyvalente kantoorbedienden;

19o logistiek personeel;

20o bedienden voorraadbeheer;

21o hoveniers;

22o vrachtwagenchauffeurs;

23o bestuurders van werktuigmachines, draaiers;

24o fijnbankwerkers, machinebankwerkers;

25o onderhoudsmecaniciens, mecaniciens, metaalconstructeurs, monteurs;

26o installateurs sanitair en verwarming;

27o lassers;

28o elektriciens en herstellers van elektrische apparatuur;

29o elektromechaniciens;

30o timmerlieden in de bouw;

31o schrijnwerkers-meubelmakers;

32o zagers en bedieners van houtbewerkingsmachines;

33o metselaars en tegelzetters;

34o dakdekkers;

35o bakkers;

36o slagers;

37o bouwmachinebestuurders;

38o koks en keukenpersoneel;

39o restaurantpersoneel.

Art. 2. Het ministerieel besluit van 17 mei 2019 tot vastlegging van de lijst van de knelpuntberoepen wordt
opgeheven.

Art. 3. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het wordt aangenomen.

Eupen, 26 juni 2020.

De Minister van Cultuur en Sport, Werkgelegenheid en Media,
I. WEYKMANS

57930 BELGISCH STAATSBLAD — 06.08.2020 — MONITEUR BELGE


